[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2011 г.
                                     № 648

г. Цимлянск

О создании комиссии по осуществлению контроля в сфере размещения заказа для муниципальных нужд Цимлянского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. №94 - ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в целях осуществления контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Цимлянского района, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Цимлянского района, согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Цимлянского района

	В.П. Сапонов

Постановление вносит
заместитель Главы Администрации

по экономике и финансовым вопросам

Кущенко И.А.

Приложение № 1
к постановлению

Администрации района

от 17.06.2011 г. №  648
СОСТАВ

комиссии по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Цимлянского района

Председатель комиссии:

Кулягин Константин Алексеевич - заместитель Главы Администрации района по социальным вопросам

Заместитель председателя комиссии:

Кобзарь Андрей Иванович - заместитель Главы Администрации района по строительству, коммунальной инфраструктуре и архитектуры

Секретарь комиссии:

Кулик Александр Викторович – специалист I категории отдела культуры Администрации Цимлянского района

Члены комиссии:

Светличный Владимир Валентинович - управляющий делами Администрации района;

Осадченко Николай Тимофеевич – заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района.

Доморощина Елена Ивановна – заведующий отделом культуры Администрации Цимлянского района.

Верно: управляющий делами                                     В.В. Светличный
Приложение № 2
к постановлению

Администрации района

от 17.06.2011 г.  №  648
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Цимлянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд Цимлянского района (далее - комиссия) определяет понятие, цели создания, функции комиссии.

2. Правовое регулирование

2.1. Комиссия руководствуется Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ (далее – Федеральный закон №94), Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными и региональными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Ростовской области, муниципального образования Цимлянский район и настоящим Положением.

3. Цели и задачи

3.1. Комиссия создается в целях обеспечения эффективного использования бюджетных и внебюджетных средств, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения муниципальных заказов (далее - заказов).
3.2. Исходя из целей деятельности, определенных в настоящем Положении в задачи комиссии входит осуществление контроля за соблюдением заказчиками и единой комиссией Администрации Цимлянского района по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд нормативных правовых актов в сфере размещения муниципального заказа.

4. Порядок формирования комиссии

4.1. Комиссия формируется в соответствии со статьей 17 Федерального закона № 94, Уставом муниципального образования Цимлянский район. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на постоянной основе.

4.2. В состав комиссии входят не менее шести человек из числа работников Администрации Цимлянского района: председатель комиссии (далее – председатель), заместитель председателя комиссии (далее – заместитель председателя), секретарь комиссии (далее – секретарь), члены комиссии.

4.3. В случае временного отсутствия секретаря по уважительной причине (отпуск, болезнь и т.п.) секретарь назначается председателем из числа членов комиссии. В случае отсутствия председателя по уважительной причине (отпуск, болезнь и т.п.), комиссию возглавляет заместитель председателя. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя по уважительной причине (отпуск, болезнь и т.п.) председатель может быть выбран из членов комиссии путем открытого голосования большинством голосов.

4.4. Замена члена комиссии осуществляется председателем комиссии.

5. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

5.1. Проведение плановых и внеплановых проверок органа, уполномоченного на размещение заказов, единой комиссией Администрации Цимлянского района по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд, уполномоченного на ведение реестра заключенных по итогам размещения заказов муниципальных контрактов органа местного самоуправления;
5.2. Рассмотрение жалоб участников размещения заказа на действия (бездействие) комиссий по размещению заказов.

5.3. Проведение проверок соблюдения заказчиками действующего законодательства в сфере размещения заказов.

5.4. Принятие решений по результатам проверок в соответствии с действующим законодательством.

6. Права и обязанности комиссии

6.1. Члены комиссии имеют право:

6.1.1. Проводить плановые проверки в отношении одного заказчика, уполномоченного органа на размещение заказов, одной комиссии по размещению заказа, уполномоченного на ведение реестра заключенных по итогам размещения заказов муниципальных контрактов органа местного самоуправления не чаще чем один раз в шесть месяцев.

6.1.2. Проводить внеплановые проверки в случае обращения участника размещения заказа с жалобой на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, а также в целях контроля за исполнением предложений или предписаний, направленных или вынесенных по итогам проверок.

6.1.3. При выявлении в результате проведения проверок нарушения комиссия вправе:
1) выдать заказчику, уполномоченному органу, комиссии по размещению заказов, в результате действий (бездействия) которых были нарушены права и законные интересы участников размещения заказа, обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) обратиться в суд, арбитражный суд с иском о признании размещённого заказа недействительным.

6.2. Члены комиссии обязаны:
1) при выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

2) при выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы;

3) в случае поступления информации о неисполнении выданного предписания передать информацию об этом в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо вправе обратиться в суд, арбитражный суд с требованием о понуждении совершить действия, соответствующие законодательству Российской Федерации.
7. Регламент работы комиссии
7.1. Работа комиссии осуществляется в ходе проведения плановых и внеплановых проверок.

7.2. Результаты проверок оформляются актом и, в соответствии с действующим законодательством, направляются в виде предложения, предписания проверяемым лицам или органу исполнительной власти или правоохранительным органам.

7.3. Регламент работы комиссии при поступлении жалобы:
7.3.1. Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа возвращается участнику размещения заказа в случае, если:

1) жалоба не содержит сведений, предусмотренных Федеральным законом № 94;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами;

3) жалоба подана позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола;
4) жалоба на те же действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа принята судом к рассмотрению или по ней принято решение суда;

5) жалоба подана с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом № 94;

6) комиссия установит, что жалоба на те же действия (бездействие) подана, рассматривается или по ней принято решение уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом исполнительной власти или уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

7.3.2. Решение о возвращении жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа должно быть принято в срок не позднее чем через два рабочих дня со дня поступления такой жалобы.

7.3.3. Комиссия в день принятия решения о возвращении жалобы обязана сообщить в письменной форме участнику размещения заказа, подавшему жалобу, о принятом решении с указанием причин возвращения жалобы.

7.3.4. Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

7.4. Регламент рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа по существу:

7.4.1. После подачи жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по размещению заказа и принятия ее к рассмотрению комиссия в течение двух рабочих дней после дня поступления жалобы размещает на официальном сайте информацию о поступлении жалобы и ее содержании, в случае проведения закрытого конкурса или закрытого аукциона направляет всем заинтересованным участникам размещения заказа уведомления о поступлении жалобы и ее содержании, а также сообщает участнику размещения заказа, подавшему жалобу, заказчику, в уполномоченный орган, комиссии по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, о месте и времени рассмотрения такой жалобы.

7.4.2. Участники размещения заказа, права и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по размещению заказа, вправе направить в комиссию возражение на жалобу и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения, указанные в Федеральном законе № 94. Возражение на жалобу направляется в комиссию, не позднее, чем за два рабочих дня до дня рассмотрения жалобы.

7.4.3. Комиссия обязана рассмотреть жалобу по существу и возражение на жалобу в течение пяти рабочих дней со дня поступления жалобы и уведомить участника размещения заказа, подавшего жалобу, лиц, направивших возражение на жалобу, о результатах такого рассмотрения. При этом комиссия
вправе направить заказчику, комиссии по размещению заказа, участнику размещения заказа, подавшему жалобу, запрос о представлении сведений и документов, необходимых для рассмотрения жалобы. Рассмотрение жалобы по существу должно осуществляться на коллегиальной основе.

7.4.4. Заказчик, уполномоченный орган, комиссия по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, обязаны представить на рассмотрение жалобы по существу конкурсную документацию, документацию об аукционе, извещение о проведении запроса котировок, изменения в конкурсную документацию, документацию об аукционе, заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, котировочные заявки, протоколы вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы рассмотрения и оценки котировочных заявок, протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе размещения заказа.

7.4.5. Рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по отдельным критериям оценки заявок на участие в конкурсе согласно Федеральному закону № 94.

7.4.6. Комиссия вправе приостановить размещение заказа до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа по существу, направив в письменной форме заказчику, комиссию по размещению заказа требование о приостановлении размещения заказа до рассмотрения жалобы по существу, которое является для них обязательным. В случае принятия решения о приостановлении размещения заказа муниципальный контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу.

7.4.7. Заказчик не вправе заключить муниципальный контракт до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок рассмотрения жалобы по существу.

7.4.8. По результатам рассмотрения жалобы комиссия принимает решение о выдаче предписаний, предусмотренных Федеральным законом № 94, о совершении иных действий, предусмотренных Федеральным законом № 94, или о признании жалобы участника размещения заказа необоснованной. Муниципальный контракт не может быть заключен до момента исполнения выданных в соответствии с Федеральным законом № 94 предписаний об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

7.4.9. В случае если комиссией рассматривались жалобы на одни и те же действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, выполняется решение, принятое уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом исполнительной власти.

7.4.10. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня принятия решений, направляют участнику размещения заказа, подавшему жалобу на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, участникам размещения заказа, направившим возражение на жалобу, а также заказчику, в комиссию по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, копию решения, предписания, вынесенных по результатам рассмотрения жалобы, и размещают сведения о вынесенных решении, предписании на официальном сайте.

7.4.11. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
8. Ответственность членов комиссии
Члены комиссии за нарушение Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения несут ответственность дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Верно: управляющий делами                                   В.В. Светличный